
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 69 DEL 15/11/2021

OGGETTO:  CONTRIBUTI  A  FONDO  PERDUTO  IN  FAVORE  DELLE  ATTIVITÀ 
ECONOMICHE  (COMMERCIALI  E  ARTIGIANALI)  OPERANTI  NEL  COMUNE  DI 
CAMPO NELL'ELBA,  EX D.P.C.M.  24  SETTEMBRE 2020 -  AVVIO PROCEDURA DI 
ASSEGNAZIONE



IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, 
n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, 
n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: 
“65-ter - Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il  
Dipartimento per  le  politiche di  coesione della  Presidenza del  Consiglio  dei  ministri  è  
istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una  
dotazione di 30 milioni di  euro per ciascuno degli  anni 2020, 2021 e 2022. Il  fondo è  
ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio  
dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce  
termini e modalità di accesso e rendicontazione.
65-quater - Agli  oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente  
riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui  
all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147.
65-quinquies - Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno  
2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine  
di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di  
sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia  
da  Covid-19.  Agli  oneri  derivanti  dal  presente  comma  si  provvede  mediante  
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-
2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

Atteso che il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n.302 del 4 dicembre 
2020 stabilisce ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai  
comuni  delle  aree  interne,  a  valere  sul  Fondo  di  sostegno  alle  attività  economiche, 
artigianali e commerciali, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022  e assegna a questo 
Ente (importi arrotondati):

Comune
Fondo annualità  

2020
Fondo annualità  

2021
Fondo annualità  

2022

Campo nell’Elba € 73.266,00 € 48.844,00 € 48.844,00

Considerato che, ai sensi del Citato DPCM 24.09.2020, i Comuni potranno utilizzare il 
contributo assegnato:
 per la realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di piccole e micro im-

prese, anche al fine di contenere l’impatto dell’epidemia da Covid-19, che:



a) svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei loro terri-
tori ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comu-
nali;

b) siano regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;
c) non siano in stato di liquidazione o di fallimento e non siano soggette a procedu-

re di fallimento o di concordato preventivo;
 attraverso due tipologie di azioni di sostegno economico, che ricomprendono:

 erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione,
 iniziative che agevolano la ristrutturazione,  l’ammodernamento,  l’ampliamento 

per innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, in-
cluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di 
marketing on line e di vendita a distanza, attraverso l’attribuzione alle imprese di 
contributi in conto capitale ovvero l’erogazione di contributi a fondo perduto per 
l’acquisto di  macchinari,  impianti,  arredi e attrezzature varie, per investimenti  
immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per l’installazione e il  
collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.208 del 10.11.2021 con la quale il 
sottoscritto,  nella  sua  qualità  di  responsabile  altresì  dell’Ufficio  Attività  Economiche  e 
SUAP, viene incaricato di mettere in atto ogni azione finalizzata ad avviare la procedura di 
erogazione  del  fondo  relativo  all’annualità  2020,  anche  eventualmente  avvalendosi  di 
supporto specialistico esterno all’Ente, nei limiti delle disponibilità attuali di PEG, tale da 
consentire allo stesso di gestire il fondo assegnato nelle modalità e tempistiche richieste; 

Atteso che con il medesimo atto vengono fornite le necessarie indicazioni, circa le modali-
tà di erogazione del contributo relativamente all’annualità 2020, onde poter procedere alla 
redazione di specifico avviso pubblico ed ogni atto necessario all’avvio della procedura di 
assegnazione, secondo quanto di seguito specificato:
 le azioni di sostegno economico dovranno ricomprendere entrambi i campi di interven-

to indicati all’art.4 del DPCM 24.09.2020:
a erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione,
b erogazione di contributi a fondo perduto  per spese relative all’  acquisto di macchi-

nari,  impianti,  arredi  e attrezzature varie,  per investimenti  immateriali,  per opere  
murarie e impiantistiche necessarie per l’installazione e il collegamento dei macchi-
nari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti, iniziative comunque che abbiano agevo-
lato la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per innovazione di pro-
dotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecno-
logiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on line e di vendita a 
distanza,

 il contributo, concesso nella forma del fondo perduto, sarà determinato in percentuale 

tra i beneficiari con il criterio della proporzionalità, in funzione sia dei fondi che il Comu-
ne di Campo nell’Elba ha a disposizione per l’annualità 2020, che delle spese sostenu-
te nella medesima annualità dai singoli soggetti ammessi, fino a completo esaurimento 
delle somme disponibili, 



 in considerazione della realtà territoriale, che nel corso dell’anno 2020 ha visto alcune 

categorie risentire più di altre della situazione legata alla pandemia da Covid 19, il fon-
do a disposizione (€ 73.266,24) dovrà essere distribuito nel seguente modo:

 l’80%, pari ad € 58.612,99, sarà destinato alle imprese del settore dell’artigianato e 

del commercio, con esclusione delle attività di somministrazione alimenti e bevan-
de,

 il 20%, pari ad € 14.653,25, sarà destinato alle sole imprese che esercitano attività 

di somministrazione alimenti e bevande;

Ritenuto pertanto di dover:
 predisporre ed approvare lo specifico avviso pubblico, che con i documenti allegati 

forma parte integrante e sostanziale del presente atto,
 prenotare la somma di € 73.266,24, stanziata per il Comune di Campo nell’Elba e 

da assegnare quale contributo relativamente all’annualità 2020;

Valutata, inoltre, l’opportunità di avvalersi di supporto specialistico esterno all’ente al fine 
di poter gestire efficacemente e correttamente la ripartizione delle risorse tra le imprese 
ammesse secondo le modalità indicate dall’amministrazione comunale con l’atto di Giunta 
Comunale n.208/2021 sopra citato;

Considerato il combinato disposto della Legge di Stabilità 2016 e dell’Art. 1 comma 450 
della L. 296/2006, così come modificato dall’art.  1 comma 130 della L.  145/2018, che 
consente per importi superiori ad € 5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni 
e servizi, con l’obbligo di provvedere ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 
gli  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione messi  a  disposizione da Consip spa o dai 
soggetti aggregatori;

Atteso quanto disposto dalla vigente normativa in materia di contratti e forniture (art.36 
comma 2 lett.  a del  D.Lgs.  n.50/2016),  che prevede l’affidamento diretto  senza previa 
consultazione di due o più operatori economici per lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore ad € 40.000;

Considerato che sul portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione (www.acqui-
stinretepa.it) nella sezione Mercato Elettronico l’impresa RinGest s.r.l. di Roma specializ-
zata nel settore del rinnovamento dei processi gestionali, è presente con il prodotto di inte-
resse dell’Ente, offrendo:

 fornitura  e  attivazione su  PC dell’ufficio  preposto  del  software  utente  “Client  Lotus 

Domino”, necessario per consentire, mediante un collegamento remoto, l'accesso a un 
server  HCL domino  appositamente  messo  a  disposizione  dalla  Ringest  presso  il 
“Provider internazionale OVH” (€ 176,27 oltre IVA),

 attivazione presso tale server di un applicativo, personalizzato per il comune di Campo 

nell'Elba, per l'inserimento via WEB delle richieste direttamente da parte dalle imprese 
interessate  (Frontoffice)  e  per  la  trattazione  delle  richieste  di  rimborso  da  parte 
dell’operatore comunale preposto (Backoffice) - € 1.400,00 oltre IVA, 



 acquisizione e gestione di una casella di posta elettronica certificata specificatamente 

dedicata alla  presentazione delle  istanze da parte  delle  imprese interessate anche 
attraverso il canale della PEC (€ 75,00 oltre IVA),

 addestramento del/degli operatori comunali all'utilizzo dell'applicativo
 eventuali ulteriori personalizzazioni dell'applicativo anche in funzione delle modalità di 

rendicontazione dei fondi messi a disposizione del comune
 assistenza remota, a necessità, in tempo reale agli operatori comunali preposti,

per  l’importo complessivo lordo di  € 2.014,55,  per  la  gestione di  tutte  le  tre  annualità 
previste dalla normativa 2020/2022;

Ritenuto, pertanto, opportuno aderire alla proposta sopra descritta dell’impresa RinGest 
s.r.l.  presente  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,  procedendo 
all’Ordine  Diretto  d’Acquisto  n.6448823,  la  cui  bozza  è  allegata  al  presente  atto,  per 
l’importo complessivo lordo di € 2.014,55;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni,  dalla legge 17 dicembre 2010, n.  217, che i l  CIG  (Codice Identificativo 
Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della  
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente CIG per il 
contratto in oggetto: Z7C33AE540;

Dato atto che nell’ambito del sistema www.acquistinretepa.it è lo stesso gestore “Consip 
S.p.A.”,  ad acquisire, con cadenza semestrale, le dichiarazioni relative al possesso dei 
requisiti  di  ordine generale di  cui all’art.  38 del Codice Appalti,  nonché le dichiarazioni  
relative  al  possesso  degli  ulteriori  requisiti  di  capacità  professionale  ed  economico-
finanziaria richiesti alla singola impresa per la partecipazione alla specifica iniziativa attiva 
sul sistema predetto;

Riscontrato sul portale www.acquistinretepa.it che l’impresa RinGest S.r.l. ha rilasciato le 
dichiarazioni di legge necessarie di cui al punto precedente;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136, è stata richiesta 
all’impresa  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse pubbliche e che sono state verificate le condizioni per il rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari (prot. n.15167 del 03.11.2021);

Riscontrata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia 
dei  contributi  INPS  che  dei  premi  e  accessori  INAIL,  attestata  dal  DURC  protocollo 
INAIL_29739985 in scadenza il 18.02.2022, in allegato;



Dato atto che il necessario impegno di spesa nei confronti della ditta RinGest srl pari ad € 
2.014,55,  trova  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  14/02/1030299/999  Capitolo 
111050308000/0  del  Bilancio  di  Previsione  2021/2023,  annualità  2021  che  presenta 
congrua  disponibilità, in  quanto  l’obbligazione  risulta  giuridicamente  perfezionata  ed 
esigibile nell’anno;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2021;

Dato atto inoltre del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

1. di avviare, secondo gli indirizzi espressi con la deliberazione di Giunta Comunale n.208 
del 10.11.2021, la procedura di erogazione del fondo assegnato a questo comune con 
DPCM 24.09.2020 e destinato  alle attività economiche, artigianali e commerciali, del 
territorio comunale, che per l’annualità 2020 risulta ammontare ad € 73.266,24;

2. di  prenotare  la  somma  di  €  73.266,24,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
14/01/1040399/999 Capitolo 111050503000/0 del Bilancio di Previsione 2021/2023, an-
nualità 2021 che presenta congrua disponibilità, in quanto l’obbligazione risulta giuridi-
camente perfezionata ed esigibile nell’anno;

3. di  aderire,  ai  sensi  dell’art.36 comma 2 lett.  a)  del  D.Lgs.  n.50/2016, alla  proposta 
dell’impresa  RinGest  s.r.l.,  con  sede  a  Roma  in  Via  G.  Venticinque  n.23,  P.I. 
09168811009,  presente  sul  portale  degli  acquisti  per  la  Pubblica  Amministrazione 
(www.acquistinretepa.it) nella sezione Mercato Elettronico e relativa al servizio com-
prendente il processo gestionale per l’assegnazione dei contributi alle imprese di cui 
trattasi relativamente a tutte le tre annualità 2020/2022 previste dalla normativa, secon-
do  quanto  dettagliato  nella  proposta  stessa  dettagliata  in  narrativa,  procedendo 



all’Ordine Diretto d’Acquisto n.6448823 allegato al presente atto, per l’importo com-
plessivo lordo di € 2.014,55;

4. di impegnare a favore della ditta RinGest srl la somma complessiva di € 2.014,55 con 
imputazione al Codice di Bilancio 14/02/1030299/999 Capitolo 111050308000/0 del Bi-
lancio di Previsione 2021/2023, annualità 2021 che presenta congrua disponibilità, in 
quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno;

5. di attestare il rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti  con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della  Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


